
Consorzio LaMMa 
 
Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile 
 

(L. R. n°. 35 del 23 febbraio 2005) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO 
 

n°. 13  del  04 luglio 2008 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Approvazione della Convenzione fra il Consorzio LaMMa e il Consiglio Nazionale delle 
Ricerche – Istituto di Geoscienze e Georisorse di Pisa.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
Allegato: “A” -  Convenzione con Relazioni tecniche “A” e “B”.   
 
 
 



            
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 
 
 
Vista la L. R. n°. 35 del 23.02.2005 ha disposto la costituzione del Consorzio “Laboratorio di 
Monitoraggio e Modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile – LaMMa” avente come soci 
fondatori la Regione Toscana, il Consiglio Nazionale delle Ricerche (C.N.R.) e la Fondazione per la 
meteorologia applicata (F.M.A.); 
 
Visto l’Atto costitutivo del Consorzio LaMMa stipulato in data 20 dicembre 2007 dal Notaio Mario 
Piccinini, Repertorio n°. 60.151 – Fascicolo n°. 25.614 e registrato a Firenze 2 il 21.12.2007, con il 
quale, fra l’altro, il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico del Consorzio stesso; 
 
Visto lo Statuto del Consorzio LaMMa quale allegato D all’articolo 1 – comma 2 dell’Atto 
Costitutivo suddetto; 
 
Preso atto che: 
 
- il Consorzio LaMMa, in base all’articolo 2 dello Statuto consortile: “è dotato di personalità 
giuridica di diritto pubblico, di autonomia amministrativa, organizzativa e contabile”; 
 
- in base all’Art. 5 – lettere c) e d) dello Statuto il Consorzio LaMMa svolge attività inerenti: “allo 
sviluppo e diffusione dell’informazione geologica e delle sue applicazioni per la tutela del 
territorio” e il sostegno dell’innovazione nei processi produttivi; 
 
- in base all’Art. 24 – lettera a) dello Statuto consortile è attribuita all’Amministratore Unico la 
legale rappresentanza e la cura dell’ordinaria gestione tecnica ed amministrativa; 
 
- in data 21.05.2008 l’Assemblea dei Soci del Consorzio ha approvato il Bilancio di previsione 
2008 ed i Progetti contenuti nel Programma di Attività; 
 
- in data 06.06.2008 è stato sottoscritto il Disciplinare tecnico fra la Regione Toscana e il Consorzio 
LaMMa riguardante, fra l’altro, attività oggetto del presente provvedimento;  
 
Considerato che: 
 
- nella riunione del 26.06.2008 il Comitato Tecnico del Consorzio ha espresso parere favorevole 
all’affidamento all’Istituto di Geoscienze e Georisorse del Consiglio Nazionale delle Ricerche di 
Pisa per la realizzazione dei Progetti relativi alla: 
- Realizzazione della Cartografia di stabilità dei versanti relativa ad una quota parte del territorio 
toscano, 
- Realizzazione della Banca dati dei “Corpi Idrici Sotterranei Significativi” compresi nei bacini 
“Toscana costa” e “Ombrone”, 
- Manutenzione e aggiornamento della Carta geologica della Regione Toscana;   
 
Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, di approvare la Convenzione con allegato le 
Relazioni tecniche “A” e “B” da sottoscrivere fra il Consorzio LaMMa e l’Istituto di Geoscienze e 
Georisorse del Consiglio Nazionale delle Ricerche di Pisa riguardante la: 



- Realizzazione della Cartografia di stabilità dei versanti relativa ad una quota parte del territorio 
toscano, 
- Realizzazione della Banca dati dei “Corpi Idrici Sotterranei Significativi” compresi nei bacini 
“Toscana costa” e “Ombrone”, 
- Manutenzione e aggiornamento della Carta geologica della Regione Toscana;   
 
 
 
  

D E C R E T A 
 
 
1 – di approvare la Convenzione con allegato le Relazioni tecniche “A” e “B” fra il Consorzio 
LaMMa e l’Istituto di Geoscienze e Georisorse del Consiglio Nazionale delle Ricerche di Pisa 
riguardante la: 
- Realizzazione della Cartografia di stabilità dei versanti relativa ad una quota parte del territorio 
toscano, 
- Realizzazione della Banca dati dei “Corpi Idrici Sotterranei Significativi” compresi nei bacini 
“Toscana costa” e “Ombrone”, 
- Manutenzione e aggiornamento della Carta geologica della Regione Toscana, 
documento che forma parte integrante e sostanziale del presente atto quale allegato “A”.  
  
2 – di autorizzare l’Amministratore Unico del Consorzio alla sottoscrizione della Convenzione di 
cui al punto 1. 
 
3 –che il contributo da erogare all’I. G. G.  – C.N.R. di Pisa a fronte della Convenzione, di cui al 
punto 1, è determinato nella misura massima di € 239.733,00 e risulta finanziato come segue: 
-  per  €     34.691,00 dal contributo ordinario regionale per le attività istituzionali anno 2008,  
- per € 205.042,00 quale quota parte del contributo straordinario regionale di € 650.000,00 
approvato con Decreto Dirigenziale del Servizio Geologico Regionale n°. 6649/2007 per le attività 
dei progetti speciali 
 
         L’amministratore Unico 
              Dott. Mario Desideri 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


